* L. Mescinius Rufus, one of Cicero's quaestors in Cilicia.

EPISTULAE AD FAMILIARES, XIII. xxv.—xxvi.

strongly recommend him to you as being a guest and friend of mine with whom I am familiar, a grateful fellow of excellent character, the chief man of his State, and altogether worthy of your intimacy. You will do me a great favour if you make a point of giving him reason to know that this recommendation of mine has had great weight with you.

XXVI

CICERO TO SULPICIUS

Rome, some time in 46 B.C.

The explanation of my close connexion with L. 1 Mescinius^a is that he was my quaestor. But that reason for intimacy, strong as I have always, in accordance with ancestral tradition, held it to be, he has further justified by his own merits and courtesy. It follows that there is no one with whom I am on more intimate terms, or with more pleasure. Now although he appeared to be confident that you would willingly do what you could for him, without compromising yourself, for his own sake, at the same time he hoped that a letter from me too would have great weight with you. Not only did he think so himself, but he had also (such is the intimacy of our intercourse) often heard me say how delightful and how close is my connexion with you.

I therefore entreat you with all that earnestness, 2 believe me, with which I am bound to entreat you on behalf of one so closely connected and intimate with me, to facilitate and expedite the business affairs he has in Achaia (arising from the fact that he

CICERO

ex eo, quod heres est M. Mindio, fratri suo, qui Eli¹ negotiatus est, explices et expedias, cum iure et potestate, quam habes, tum etiam auctoritate et consilio tuo. Sic enim praescripsimus iis, quibus ea negotia mandavimus, ut omnibus in rebus, quae in aliquam controversiam vocarentur, te arbitro, et, quod commodo tuo fieri posset, te disceptatore uterentur. Id ut honoris mei causa suscipias, vehementer te
3 etiam atque etiam rogo. Illud praeterea, si non alienum tua dignitate putabis esse, feceris mihi pergratum, si qui difficiliore erunt, ut rem sine controversia confici nolint, si eos, quando cum senatore res est, Romam reieceris. Quod quo minore dubitatione facere posses, litteras ad te a M. Lepido consule, non quae te aliquid iuberent (neque enim id tuae dignitatis esse arbitramur), sed quodam modo
4 quasi commendaticias sumpsimus. Scriberem, quam id beneficium bene apud Mescinium positurus esses, nisi et te scire confiderem et mihi peterem. Sic enim velim existimes, non minus me de illius re laborare, quam ipsum de sua. Sed cum illum studeo quam facillime ad suum pervenire, tum illud laboro, ut non minimum hac mea commendatione se consecutum arbitretur.